
     

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    45  in  data  12/06/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
MODIFICA  DELIBERA  G.C.  N.  38  DEL  11_05_2017  AD  OGGETTO: 
DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  CE NTRI  
ESTIVI COMUNALI 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  dodici, del mese di  giugno, alle ore  11 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



     

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Rilevato che l’abrogazione dei Voucher INPS 2017 è avvenuta per effetto del D.L. n. 25 del 
17/03/2017 che ha previsto l’abrogazione degli artt. 48, 49 e 50 del Jobs Act; 
 
Rilevato che con l’entrata in vigore del suddetto decreto è stata quindi ufficializzata l’abolizione dei 
voucher INPS 2017 e scongiurato il referendum del 28/05/2017 proposto dalla CGIL; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 38 del 11/05/2017, immediatamente esecutiva, concernente 
determinazioni in ordine all’attivazione di centri estivi comunali con l’utilizzo di prestazioni 
occasionali ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile; 
 
Rilevato che il D.L. n. 50 del 24/04/2017 ha ristretto, in sede di conversione (art. n. 54), la materia 
delle prestazioni occasionali, disciplinandole in modo puntuale e preciso, colmando così il vuoto 
legislativo dell’abrogazione dei voucher; 
 
Atteso tuttavia che detto decreto legge deve essere convertito in legge entro il 23/06/2017 e quindi 
dopo tale data se ne dovrà dare applicazione, anche se ad oggi appare molto difficile se non 
addirittura impossibile capire le reali modalità di esecuzione; 
 
Ritenuto pertanto di dover cambiare modalità di attivazione dei centri estivi comunali, affidandone 
la gestione all’esterno e quindi facendo ricorso ad una Cooperativa Sociale di comprovata 
esperienza quale la Punto Service Cooperativa Sociale a r.l., che già esplica per conto del Comune 
la gestione in appalto di prestazioni socio-educative e di assistenza, sostegno e servizio di 
doposcuola, a fronte di un corrispettivo orario pari ad € 18,20 oltre IVA; 
 
Ritenuto altresì di confermare l’utilizzo di personale ausiliario scolastico (bidelli) a seguito di 
convenzione con l’istituto comprensivo Negri; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell’art 49 e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare l’attivazione per il periodo dal 03/07/2017 al 28/07/2017 di un centro estivo 

comunale presso la sede della scuola primaria di Villanova Monferrato;  
 
2. Di modificare la deliberazione G.C. n. 38/2017 revocando i punti n. 2 e n. 3 del dispositivo, 

concernenti le prestazioni occasionali ed il relativo impegno di spesa, formulando l’indirizzo al 
responsabile del servizio circa l’affidamento all’esterno in appalto della gestione del centro 
estivo utilizzando le prestazioni della Punto Service Cooperativa Sociale a r.l.;  



     

3. Di autorizzare a tal fine l’impegno della somma di €. 10.200,00 con imputazione al cap. 351 
missione 4, titolo 1, programma 1, macroaggregato 103 per € 5.800,00 e al cap. 371 missione 4, 
titolo 1, programma 2, macroaggregato 103 per € 4.400,00 del Bilancio di previsione 2017/2019.  

 
4. Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



     

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


